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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Povinná mlčenlivost ve

zdravotnictví z hlediska trestního práva. Toto téma bylo vypsáno Centrem

zdravotnického práva ve spolupráci s katedrou trestního práva. Poměrně mladé Centrum

zdravotnického práva při Právnické fakultě Univerzity Karlovy mě oslovilo velmi

zajímavou nabídkou výběrových a volitelných předmětů s aktuální tématikou u nás

dříve opomíjeného zdravotnického práva. Právě tato oblast práva mě velmi zaujala, a

ráda bych se jí věnovala i do budoucna.

Téma Povinné mlčenlivosti ve zdravotnictví z hlediska trestního práva jsem si

zvolila z několika důvodů. V prvé řadě se mi zdá, jak jsem jiţ zmínila, toto téma vysoce

aktuální. Ne snad proto, ţe by zde dříve tato problematika nastolena nebyla, ale nebyla

jí věnována dostatečná pozornost, které se zdravotnickému právu dostává aţ v několika

posledních letech. Dalším důvodem mého výběru je fakt, ţe téma Povinná mlčenlivost

ve zdravotnictví, byť v tomto případě zúţená na oblast trestního práva, v sobě integruje

takřka celou problematiku medicínského práva. Téma se úzce dotýká problematiky práv

pacienta, prolíná se českou i zahraniční právní úpravou a nelze jej zcela postihnout bez

zmínky o informovaném souhlasu pacienta nebo odpovědnosti zdravotnického zařízení

za poskytnutí zdravotnické dokumentace. V neposlední řadě povaţuji toto téma za

atraktivní z toho důvodu, ţe se bezprostředně dotýká kaţdého z nás. Ze statistik Ústavu

zdravotnických informací a statistiky České republiky vyplývá, že ročně potřebují více

než 2 miliony českých občanů akutní hospitalizaci.
1
Nikdy nevíme, kdy se ocitneme v

nemocnici my sami nebo naši rodinní příslušníci, a vţdy bychom si přáli tu

nejkvalitnější péči - nejen po stránce medicínské, ale také po stránce etické a při šetření

práv pacientů. A právě snahu o zlepšení podmínek pacientů v této oblasti chápu jako

jeden ze stěţejních úkolů právníků, kteří se tímto oborem zabývají.

1
Top lékař [online]. 2011-03-08 [cit. 2011-04-14]. Dva miliony lidí ročně potřebují akutní hospitalizaci,

ţeny častěji neţ muţi. Dostupné z WWW: <http://www.toplekar.cz/archiv-clanku/dva-miliony-lidi-rocne-

potrebuji-akutni.html>.
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 Práce je členěna celkem do sedmi kapitol, přičemţ jádrem je kapitola číslo pět -

právní odpovědnost při porušení povinné mlčenlivosti, a to s důrazem na odpovědnost v

trestním právu. V první kapitole nastiňuji pojem a význam povinné mlčenlivosti pro

oblast zdravotnictví, včetně historického kontextu problematiky a srovnání pojetí na

našem území a v některých vybraných zahraničních oblastech. V další kapitole

pojednávám o pramenech právní úpravy povinné mlčenlivosti. Následující dvě kapitoly

jsou jiţ konkrétněji zaměřeny na subjekty a obsah povinné mlčenlivosti. Povinná

mlčenlivost má však aktuálně celou řadu výjimek, kterým věnuji další kapitolu. Jsem si

ale vědoma toho, ţe jde spíše o výčet demonstrativní. Na tuto kapitolu jiţ navazuje

vlastní jádro práce, zaměřené na právní odpovědnost při porušení povinné mlčenlivosti.

Zaměřuji se zde zejména na oblast veřejnoprávní, důraz kladu na odpovědnost trestně-

právní. Do této kapitoly jsem po poradě s vedoucí mé diplomové práce zařadila i právní

odpovědnost vzniklou na základě některých nestandardních nebo problematických

situací, jako je povinná mlčenlivost při úmrtí pacienta nebo provádění transplantací.

Jako poslední jsem zařadila kapitolu pojednávající o aktuálních otázkách v této oblasti a

dovolila jsem si zařadit i několik úvah de lege ferenda.

Diplomová práce je zpracována dle právního stavu k srpnu 2011.

1. Pojem a význam povinné mlčenlivosti ve zdravotnictví

Institut povinné mlčenlivosti má v českém právním řádu celou řadu ustanovení,

která jej zakotvují v různých druzích právních vztahů. Setkáme se s ním například v

oblasti práva sociálního zabezpečení, pracovně-právních vztazích, při daňovém řízení, v

zákoně o bankách, v předpisech o státní kontrole a státní statistické sluţbě nebo v

předpisech o advokacii. Český právní řád však chrání například i zpovědní tajemství a

další instituty.

Obecně můţeme institut mlčenlivosti charakterizovat jako jeden ze základních

instrumentů ochrany občanů před neoprávněným pouţitím informací, které se jich

dotýkají. Podstatou tohoto institutu je povinnost fyzické osoby zachovávat při
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soukromém i úředním styku taková pravidla jednání, která zaručí ochranu konkrétních

informací a údajů o občanech, jimiž taková fyzická osoba disponuje.
2
Jedním ze

základních atributů povinné mlčenlivosti je tedy fakt, ţe zakládá odpovědnost fyzické

osoby (o připravované úpravě odpovědnosti zdravotnických zařízení, jakoţto

právnických osob, viz kapitola číslo 7 - aktuální otázky a úvahy de lege ferenda). Není

přitom rozhodující, zda chráněné informace fyzická osoba nabyla při výkonu své funkce

nebo v rámci úřední kompetence, nebo jiným způsobem. Je tedy zřejmé, ţe institut

povinné mlčenlivosti dalece přesahuje výkon pracovních kompetencí, v jejichţ

souvislosti došlo k získání informací chráněných povinnou mlčenlivostí. Povinnou

mlčenlivost je třeba dodrţovat i v soukromém ţivotě mimo pracoviště, i v případě

skončení pracovního poměru. Institut povinné mlčenlivosti má tedy dva atributy -

osobní a věcný rozsah. Osobním rozsahem rozumíme okruh subjektů mlčenlivostí

vázaných. Tento rozsah by měla jednoznačně určovat příslušná právní norma. Věcným

rozsahem rozumíme určení okruhu informací, které jsou institutem povinné

mlčenlivosti chráněny. Také ten by měla právní norma, pokud moţno co nejkonkrétněji,

definovat.

V oblasti zdravotnického práva patří institut povinné mlčenlivosti mezi základní

pojmy. V praxi je často spojován nebo zaměňován s výrazem "lékařské tajemství". O

vazbě těchto dvou pojmů - tajemství a povinnost mlčenlivosti - jiţ bylo na teoretické

rovině vedeno mnoho dohad. Obecně lze souhlasit s odborným názorem JUDr. Aleše

Brejchy, ţe si jsou oba pojmy velmi blízké, nejsou ale identické ani zaměnitelné.

Zatímco pojem tajemství má spíše rovinu veřejnoprávní, inkorporuje v sobě státní zájem

na ochraně určité informace, pojem povinná mlčenlivost směřuje spíše k ochraně

konkrétních zájmů fyzické nebo právnické osoby s cílem chránit tento subjekt před

neoprávněným nakládáním s určitými informacemi. Má tedy spíše rozměr

soukromoprávní.
3
V případě zdravotnického práva se ale oba aspekty prolínají - na

ochraně informací získaných při výkonu povolání zdravotnického existuje jak zájem

2
BREJCHA, Aleš. Právo na informace a povinnost mlčenlivosti v českém právním řádu. Praha : Codex

Bohemia, 1998. 99 s.

3
Tamtéţ, 186 s.
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obecný, tak i individuální. Lékařské tajemství není jen pojmem právním, ale též etickým.

Rozumí se jím v širším slova smyslu povinnost zdravotnického pracovníka zachovávat

mlčenlivost o skutečnostech, které se dozvěděl při výkonu svého povolání.
4

Primárním účelem povinné mlčenlivosti ve zdravotnictví je především nastolení

vzájemné důvěry ve vztahu mezi zdravotnickým pracovníkem a pacientem.
5
S tím

souvisí další aspekt - snaha ochránit pacienta před neoprávněným zásahem do soukromí

a nedotknutelnosti jeho osoby, jakoţ i lidské důstojnosti, osobní cti, pověsti a jména. Při

ochraně soukromí nelze opominout také nutnost zabránění diskriminace osoby pacienta

pro jeho sociální, národnostní či etnickou příslušnost, popřípadě pro jiné důvody -

politické či náboţenské vyznání, sexuální orientaci nebo eventuálně téţ pro zdravotní

stav samotný.

1.1 Exkurz do pojetí problematiky vybraných zahraničních oblastí


[…]


ţadatelů o sociální sluţbu Domova pro seniory Rudná.

Pokud DSR nemá volnou kapacitu, souhlasím se zařazením mé ţádosti do evidence ţadatelů na umístění.

Dne……………………………………… ...................................................................................

Vlastnoruční podpis ţadatele nebo jeho zákonného zástupce

13. Potvrzení lékaře o zdravotním stavu ţadatele nevylučujícím poskytnutí pobytové sociální sluţby dle § 36 vyhlášky

MPSV č. 505/2006 Sb., prováděcího předpisu k zákonu č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách:

Poskytnutí pobytové sociální sluţby se vylučuje, jestliţe:

a) zdravotní stav osoby vyţaduje poskytnutí ústavní péče ve zdravotnickém zařízení ANO – NE

b) osoba není schopna pobytu v zařízení sociálních sluţeb z důvodu akutní infekční nemoci ANO – NE

c) chování osoby by z důvodu duševní poruchy závaţným způsobem narušovalo kolek. souţití ANO – NE

Dne:……………………………………. ………………………………………………..

Razítko a podpis lékaře

Důvody moţného zamítnutí ţádosti

1. DSR neposkytuje sluţby, o které ţadatel ţádá.

2. Ţadatel nespadá do cílové skupiny DSR.

3. Zdravotní stav ţadatele vyţaduje péči ve zdravotnickém zařízení.

4. Ţadatel má akutní infekční nemoc.

5. Ţadatel je závislý na návykových látkách (chronický alkoholismus a jiné toxikomanie)

6. Chování ţadatele by z důvodu duševní poruchy závaţným způsobem narušovalo kolektivní souţití.

7. Ţadatel, který svým umístěním v DSR pouze řeší svoji rodinnou nebo bytovou situaci, ale jinak je duševně i fyzicky

v pořádku

Příloha č. 7 :

Jessenia a.s., Nemocnice Beroun

Prof. Veselého 493

266 56 Beroun

Žádost o nahlížení do zdravotnické dokumentace, pořízení výpisu, opisu,

kopie

Níže uvedeného dne bylo:

a) na žádost:

Jméno a příjmení: č. OP:

Datum narození:

Telefon:

Plná moc ze dne: týká se :

Bydliště:

Se souhlasem lékaře MUDr.: Jmenovka podpis:

(číslo OP, telefon a plná moc se vyplní, pokud se nejedná o žádost samotného pacienta)

b) jedná se o (odpovídající označte křížkem):

pacient

osoba blízká

zákonný zástupce

pěstoun

opatrovník

druh, družka

registrovaný partner

otevřená ZD (číslo chorobopisu)

uzavřená ZD (číslo chorobopisu)

ambulantní karta

pověření, plná moc

nahlížení

výpis

opis

kopie

V rozsahu a za účelem:

V čase od: do: hod.

Celková částka za provedené úkony činí: Kč

Svým podpisem stvrzuji, že mi bylo umožněno do zdravotnické dokumentace nahlédnout

v požadovaném rozsahu a v případě požádání o pořízení výpisu, opisu, kopie zdravotnické

dokumentace mi bylo vyhověno.

V Berouně dne:

………………………………………………………………………………………

Podpis žadatele

………………………………………………………………………………………

Jmenovka a podpis zdravotnického pracovníka,

který výpis, opis či kopii pořídil nebo dohlížel

Po podpisech zúčastněných osob se záznam, popř. plná moc a doklad o zaplacení, stává součástí zdravotnické dokumentace pacienta.

Deutsches Resümmé

Die vorliegende Diplomarbeit befaßt sich mit der Schweigepflicht von

Angestellten des Gesundheitswesens der Tschechischen Republik. Der Schwerpunkt

liegt dabei bei der Erfassung der Verantwortlichkeit im Strafrecht der Tschechischen

Republik.

Diese Diplomarbeit gliedert sich in 7 Kapitel. Die Einleitung befaßt sich mit der

Erklärung der Grundbegriffe und gibt einen kurzen Überblick über historische und

territoriale Zusammenhänge. Im darauffolgenden ersten Kapitel werden die Rechte der

Patienten, sowie deren gesetzlicher Schutz behandelt. Das zweite Kapitel erörtert die

rechtlichen Grundlagen in der Tschechischen Republik, wie auch die internationale

Rechtslage. Das dritte Kapitel widmet sich den Subjekten der Schweigepflicht. Im

vierten Kapitel versuche ich den Umfang der Schweigepflicht abzugrenzen. Das fünfte

Kapitel behandelt Ausnahmen hinsichtlich der Schweigepflicht im tschechischen

Gesundheitswesen. Der Schwerpunkt dieser Diplomarbeit wird im sechsten Kapitel

erörtert: die Rechtsverantwortlichkeit von Angestellten des Gesundheitswesens bei

einer Verletzung der Schweigepflicht. Hierbei lege ich die Betonung auf die im

Strafrecht festgelegte Rechtsverantwortlichkeit. Das letzte Kapitel widme ich

Überlegungen de lege ferenda, die sich auch auf andere Fragen dieser Problematik

beziehen. Im Resümee fasse ich das Wesentliche dieser Diplomarbeit zusammen.

Das Problem der Schweigepflicht wird in der Praxis leider sehr oft unterschätzt,

und dies sowohl von den Angestellten des Gesundheitswesens, wie auch von den

Patienten selbst. Nicht nur diese Tatsache erschwert die Lösung dieser Problematik.

Eine Änderung der Ansichten und Auslegungen sollte die vorbereitete Rechtsreform des

Gesundheitswesens bringen. Das sich in Bearbeitung befindliche Gesetz über das

Gesundheitswesen muß deshalb Begriffe, wie auch Saktionen für Verwaltungsdelikte

hinsichtlich einer Verletzung der Schweigepflicht von Angestellten des

Gesundheitswesens neu definieren.
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