Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Zuzana Veselá
Téma a rozsah práce: Povinná mlčenlivost ve zdravotnictví z hlediska trestního práva – 85
stran
Datum odevzdání práce: 31. 8. 2011

1. Aktuálnost tématu:
Předložená diplomová práce si všímá zajímavého tématu, které je stále velmi aktuální, a to
právní úpravy povinné mlčenlivosti ve zdravotnictví. Práci pojednává nejen v kontextu platné
právní úpravy, ale i v historickém vývoji a rovněž v souvislosti s připravovanými zásadními
změnami právní úpravy poskytování zdravotní péče.

2. Náročnost tématu:
Téma předpokládá teoretické znalosti jak vnitrostátní právní úpravy, tak schopnost práce
s judikaturou a odbornou literaturou. Téma má povahu interdisciplinární a diplomantka jeho
zapracováním s přesahem do dalších klíčových oborů prokázala schopnost právní
argumentace.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cílem práce byla informace o problematice a upozornění na oblasti zdravotnické praxe, ve
kterých může dojít k pochybení při poskytování informací. Pokud jde o samostatnost práce,
lze říci, že diplomantka vychází z uvedené literatury a cituje z aktuální vnitrostátní literatury i
judikatury, avšak s výjimkou krátkého exkursu do mezinárodní právní úpravy a pokusu o
komparaci s vybranými evropskými zeměmi, postrádám zahraniční zdroje.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je vhodně doplněna přílohami, zpracována čtivým způsobem, odborné pojmy jsou
dobře vysvětleny. Dle mého názoru je práce využitelná i v praxi např. pro výuku studentů
vysokých škol v oblasti zdravotnického práva.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Diplomantka nechť u obhajoby vyloží, zda neúplné nebo nedostatečně zadokumentované
poučení osob blízkých při odběru tkání pro transplantaci může být v případě trestního řízení
přitěžující okolností pro zdravotnického pracovníka obviněného z některého z trestných činů
zmíněných diplomantkou v souvislosti s transplantacemi.

6. Doporučení práce k obhajobě:
Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Předběžně velmi dobře, v závislosti na výsledku obhajoby.

V Praze dne 2. září 2011
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